http://www.jstc.or.jp/  E-mail desk@nosmoke55.jp
〒162-0063 東京都新宿区市谷薬王寺町 30-5-201

Tel 03-5360-8233  FAX 03-5360-6736

2023年９月１日

総理大臣 岸田文雄様
財務大臣 鈴木俊一様
自民党 たばこ議員連盟各位

一般社団法人 日本禁煙学会 理事長 作田 学

       JTIはロシアの事業から撤退すべきです

拝啓 皆様方におかれましては、日ごろ国民の生命と暮らしを守るお取組みに

敬意を表します。

 さて、８月 24日にウクライナ国家汚職防止庁は、日本たばこ産業株式会社

（JT）の 100%子会社である JTIを「戦争支援者リスト」に掲載したとして発表い

たしました。いままで中国を中心に世界で 30社あまりが掲載されていました。

 ウクライナ政府は JTIについて、ロシアのたばこ市場で JTIのシェア（占有率）

は約３５％に上ると指摘し、「最大の投資家で主要な納税者だ」と非難していま

す。この結果、税金として約 3000 億円を毎年ロシア政府に支払っていることに

なります。これだけの大金をロシア政府に提供していることですから、最大の投

資家、最大の戦争支援者と言われるのもやむを得ないでしょう。

 日本政府が JT の株の 1/3 を所有していることはウクライナ政府にも周知の

事であります。この事から、日本はロシア政府の戦争遂行のため、おそらく国家

として世界最大の寄与をしてきたことにもなります。

Ｇ7議長国として、このような事態はあってはならない事と考えます。

日本政府は調停できる立場にありながら役割を放棄して、世界的なタバコ

死に加担するどころか、ウクライナへの戦争加担という二重の「死の商人」と成

り下がったことの、人道責任が問われます。

JTIはロシアの事業から撤退すべきです。
敬具

（参考）

International sponsor of the war

https://sanctions.nazk.gov.ua/en/boycott/

http://www.jstc.or.jp/

JAPAN TOBACCO INTERNATIONAL - INTERNATIONAL SPONSOR OF WAR

https://sanctions.nazk.gov.ua/en/boycott/1012/

https://www.ukrinform.jp/rubric-economy/3752653-ukuraina-zheng-fu-ji-guan-

ri-bentabako-chan-yetofirippumorisuwo-zhan-zheng-zhi-yuan-zherisutoni-zhui-

jia.html

（ https://notobacco.jp/pslaw/ウクライナ政府機関、日本たばこ産業とフィリッ

プモリスを「戦争支援者」リストに追加 230824.pdf ）

ロシア撤退の約束破ったと欧米の大手企業に非難の声、「恥であり道義に反する」

CNN EXCLUSIVE

https://notobacco.jp/pslaw/cnn230712.html

ウクライナ、ＪＴグループ会社を非難「ロシアで事業続け納税」…戦争支援者リストに追加

読売

https://www.yomiuri.co.jp/world/20230826-OYT1T50133/

https://kyivindependent.com/ukraine-added-two-tobacco-companies-to-the-list-of-war-sponsors/

Ukraine adds 2 tobacco companies to list of war sponsors

by Uliana Horoshko

August 25, 2023 3:38 AM2 min read

Kyiv Independent

Ukraine's National Corruption Prevention Agency added the world's leading
tobacco companies Japan Tobacco International (JTI) and Philip Morris
International to the list of international sponsors of war.

According to the agency's website, the companies continue to do business in
Russia and support its economy.

In particular, Japan Tobacco International is the undisputed leader of the
tobacco market in Russia with a market share of almost 35%. The company
is represented on the Russian market, in particular, by the Winston, LD,
Mevius, Camel, and Sobranie brands.

"Over the past 20 years, JTI's investments in the Russian economy have
exceeded $4.6 billion. In 2020, the company's tax payments accounted for
1.4% of the Russian federal budget revenue. The company itself has openly
stated that the Russian market generated about $2 billion in 2022 for the JT
Group, or approximately 11% of its consolidated revenue in 2022," the
statement said.

https://www.ukrinform.jp/rubric-economy/3752653-ukuraina-zheng-fu-ji-guan-ri-bentabako-chan-yetofirippumorisuwo-zhan-zheng-zhi-yuan-zherisutoni-zhui-jia.html
https://www.ukrinform.jp/rubric-economy/3752653-ukuraina-zheng-fu-ji-guan-ri-bentabako-chan-yetofirippumorisuwo-zhan-zheng-zhi-yuan-zherisutoni-zhui-jia.html
https://www.ukrinform.jp/rubric-economy/3752653-ukuraina-zheng-fu-ji-guan-ri-bentabako-chan-yetofirippumorisuwo-zhan-zheng-zhi-yuan-zherisutoni-zhui-jia.html
https://notobacco.jp/pslaw/ウクライナ政府機関
https://notobacco.jp/pslaw/cnn230712.html
https://kyivindependent.com/ukraine-added-two-tobacco-companies-to-the-list-of-war-sponsors/
https://kyivindependent.com/author/uliana/
https://nazk.gov.ua/uk/novyny/nazk-vneslo-philip-morris-international-ta-japan-tobacco-international-do-pereliku-mizhnarodnyh-sponsoriv-vijny/
https://nazk.gov.ua/uk/novyny/nazk-vneslo-philip-morris-international-ta-japan-tobacco-international-do-pereliku-mizhnarodnyh-sponsoriv-vijny/

Ukraine's National Corruption Prevention Agency added that although JTI
representatives stated that JT Group had suspended new investments and
marketing activities in Russia, the company still continues to manufacture
and distribute products in Russia.

Philip Morris International's market share in Russia amounted to 30.1% in
2019. Thus, the company is one of the largest taxpayers to the Russian
budget, which then supports the Russian army.

Philip Morris International manufactures Marlboro, Parliament, Bond,
Chesterfield, L&M, Next, and HEETS products. Currently, Philip Morris
International's total investment in Russia exceeds $2 billion.

According to the financial statements of Philip Morris' Russian subsidiary,
the company's net profit in the first year of Russia's full-scale invasion of
Ukraine increased by 45% compared to 2021. Accordingly, more than $136
million in income tax was paid to the Russian budget.

Ukraine's National Corruption Prevention Agency writes that at the
beginning of the war, Philip Morris announced its intention to sell its
Russian business, but allegedly all attempts were unsuccessful, so the
corporation still remains one of the largest taxpayers to the Russian budget.

As previously reported on Aug. 17, Ukraine also added China's Alibaba Group
Holding Limited, the owner of the AliExpress online store, to the list of
international sponsors of the war.

Earlier, the Bermuda-based alcohol company Bacardi Limited and sweets
manufacturer Mondelez International were included in the list.

According to the agency, the list is "a powerful reputational tool" aimed at
encouraging the exit of international business from Russia, reducing the
country's "financial and technological ability to kill Ukrainians."

【参考資料】 自民党 たばこ議連参加者／(敬称略） 参考 Wikipedia

≪衆議院議員≫ 岸田文雄／麻生太郎／衛藤征士郎／額賀福志郎／石破茂／鈴木俊一 塩谷立

／岩屋毅／高市早苗／田中和徳／江渡聡徳／小渕優子／金田勝年／岡田広

坂本哲志／谷公一／上野賢一郎／熊田裕通／井上貴博／松村祥史／滝沢求

≪参議院議員≫宮澤洋一／中川雅治／山田俊男／金子恭之／宮路拓馬／藤木眞也／ 高木宏

壽

【自民党たばこ議員連盟加盟議員リスト】

≪衆議院議員≫北海道 3区 中村裕之／北海道 4区 和田義明 ／ 北海道 5区 堀井学 9区 武

部新／北海道 12 区 藤原崇／岩手 3 区 土井亨／宮城 1 区 秋葉賢也／宮城 2 区 西村明宏／

宮城 3 区 伊藤信太郎／宮城 4 区 小野寺五典／宮城 6 区 冨樫博之／ 秋田 1 区 御法川信英

／秋田 3 区 遠藤利明／山形 1 区 亀岡偉民／福島 1 区 根本匠 2 区 上杉謙太郎 ／福島 3 区

https://kyivindependent.com/ukraine-designates-aliexpress-owner-as-international-sponsor-of-war/
https://kyivindependent.com/ukraine-designates-bacardi-as-international-sponsor-of-war/
https://sanctions.nazk.gov.ua/en/boycott/

菅家一郎／福島 4 区 吉野正芳／福島 5 区 津島淳／ 比例東北 田所嘉徳／茨城 1 区 葉梨康

弘／茨城 3 区 梶山弘志／茨 永岡桂子／茨城 7 区 船田元／栃木 1 区 簗和生／栃木 3 区 佐

藤 勉／栃木 4 区 茂木敏充／栃木 5 区 井野俊郎／群馬 2 区 村井英樹／埼玉 1 区 新藤義孝

／埼玉 2 区 黄川田仁志／埼玉 3 区 穂坂泰／埼玉 4区 牧原秀樹／埼玉 5 区 中根一幸／埼玉

6 区 中野英幸／埼玉 7 区 柴山昌彦／埼玉 8 区 大塚拓／埼玉 9 区 小泉龍司／埼玉 11 区 野

中厚／埼玉 12区 三ッ林裕巳／埼玉 14区 田中良生／埼玉 15区 尾身朝子／比例北関東 石原

宏高 東京 3 区 越智隆雄／東京 6 区 松島みどり／東京 14 区 大西英男／東京 16 区 木原誠二

／東京 20 区 井上信治／東京 25 区 門山宏哲／千葉 1 区 薗浦健太郎／千葉 5 区 渡辺博道／

千葉 6 区 齋藤健／千葉 7 区 中山展宏／神奈川 9 区 星野剛士／神奈川 12 区 義家弘介／神

奈川 16区 牧島かれん／神奈川 17区 中谷 真一／山梨 1区 堀内詔子／山梨 2区 細田健一／

新潟 2 区 斎藤洋明／新潟 3 区 泉田裕彦／新潟 5 区 田畑裕明／富山 1 区 上田英俊／富山 2

区 橘慶一郎／富山 3 区 小森卓郎／石川 1 区 佐々木紀／石川 2 区 西田昭二／石川 3 区 稲

田朋美／福井 1区 若林健太／長野 1 区 後藤茂之／長野 4区 武藤容治／岐阜 3区 金子俊平

／岐阜 4 区 上川陽子／静岡 1 区 井林辰憲／静岡 2区 宮澤博行／静岡 3 区 勝俣孝明／静岡

6 区 城内実／静岡 7 区 工藤彰三／愛知 4 区 神田憲次／愛知 5 区 丹羽秀樹／愛知 6 区伊藤

忠彦／愛知 8 区 長坂康正／愛知 9 区 江崎鐵磨／愛知 10 区 八木哲也／愛知 11 区 青山周平

／愛知 12区 石井拓／愛知 13区 根本幸典／愛知 15区 石原正敬／三重 3区 大岡敏孝 滋賀

1区 武村展英／滋賀 3区 小寺裕雄／滋賀 4区 田中英之／京都 4区 宗清皇一 大阪 13区 谷

川とむ／大阪 19 区 関芳弘／兵庫 3区 藤井比早之／兵庫 4区 大串正樹／兵庫 6区 山田賢司

／兵庫 7区 西村康稔／兵庫 9区 渡海紀三朗／兵庫 10区 松本剛明／兵庫 11区 山口壮／兵

庫 12 区 田野瀬太道／奈良 3 区 石田真敏／和歌山 2 区 奥野信亮／比例近 畿 赤澤亮正／鳥

取 2 区 高見康裕／島根 2 区 逢沢一郎／岡山 1 区 山下貴司／岡山 2 区 阿部俊子／岡山 3 区

橋本岳／岡山 4 区 加藤勝信 ／岡山 5 区 平口洋／広島 2 区 新谷正義／広島 4 区 寺田稔／

広島 5 区 小島敏文／広島 6 区 小林史明／広島 7 区 岸信夫／山口 2 区 平井卓也／香川 1 区

大野敬太郎／香川 3 区 村上誠一郎／愛媛 2 区 後藤田正純／徳島 1 区 中谷元／高知 1 区 山

本有二 比例四国 鬼木 誠／福岡 2区 古賀篤／福岡 3区 宮内秀樹／福岡 4区 鳩山二郎／ 福

岡 6 区 藤丸敏／福岡 7 区 武田良太／福岡 11 区 岩田和親／佐賀 1 区 古川／ 佐賀 2 区 加

藤竜祥／長崎 2 区 谷川弥一／長崎 3 区 北村誠吾／長崎 4 区 木原稔／熊本 1 区 武井俊輔／

宮崎 1 区 江藤拓／宮崎 2 区 古川禎久／宮崎 3 区 小里泰弘／鹿児島 3 区 森山裕／鹿児島 4

区 西銘恒三郎／沖縄 4区 今村雅弘／比例九州 長谷川岳

≪参議院議員≫ ［北海道］高橋はるみ／石井浩郎／［秋田県］中泉松司／森まさこ ／［福島県］

上月良祐／［茨城県］ 上野通子／［栃木県］高橋克法／清水真人／［群馬県］石井準一／［千葉

県］豊田俊郎／猪口邦子／島村大／［神奈川県］ 堂故茂／［富山県］野上浩太郎／岡田直樹／

［石川県］山田修路／滝波宏文／［福井県］大野泰正／［岐阜県］ 渡辺猛之／牧野京夫／［静岡県］

藤川政人／［愛知県］吉川有美／［三重県］小鑓隆史／［滋賀県］二之湯智／［京都府］西田昌司／

松川るい／［大阪府］末松信介／［兵庫県］堀井巌／［奈良県］佐藤啓／鶴保庸介／［和歌山県］

舞立昇治／［鳥取県・島根県］青木一彦／石井正弘／［岡山県］林芳正／［山口県］三宅伸吾／［香

川県］ 磯﨑仁彦 ／山本順三／［愛媛県］高野光二郎／［徳島県・高知県］ 中西祐介／大家敏志

／［福岡県］松山政司／山下雄平／［佐賀県］福岡資麿／古賀友一郎／［長崎県］金子原二郎／馬

場成志／［熊本県］長峯誠／［宮崎県］松下新平／野村哲郎／［鹿児島県］髙階恵美子／

〚比例区〛北村経夫／三木亨／宮本周司／進藤金日子／山田宏

	〒162-0063 東京都新宿区市谷薬王寺町30-5-201
	Tel 03-5360-8233  FAX 03-5360-6736
	総理大臣　岸田文雄様
	財務大臣　鈴木俊一様
	自民党　たばこ議員連盟各位
	一般社団法人　日本禁煙学会　理事長　作田　学
	JTIはロシアの事業から撤退すべきです
	拝啓　皆様方におかれましては、日ごろ国民の生命と暮らしを守るお取組みに敬意を表します。
	さて、８月24日にウクライナ国家汚職防止庁は、日本たばこ産業株式会社（JT）の100%子会社であるJTIを「戦争支援者リスト」に掲載したとして発表いたしました。いままで中国を中心に世界で30社あまりが掲載されていました。
	ウクライナ政府はJTIについて、ロシアのたばこ市場でJTIのシェア（占有率）は約３５％に上ると指摘し、「最大の投資家で主要な納税者だ」と非難しています。この結果、税金として約3000億円を毎年ロシア政府に支払っていることになります。これだけの大金をロシア政府に提供していることですから、最大の投資家、最大の戦争支援者と言われるのもやむを得ないでしょう。
	日本政府がJTの株の1/3を所有していることはウクライナ政府にも周知の事であります。この事から、日本はロシア政府の戦争遂行のため、おそらく国家として世界最大の寄与をしてきたことにもなります。
	Ｇ7議長国として、このような事態はあってはならない事と考えます。
	日本政府は調停できる立場にありながら役割を放棄して、世界的なタバコ死に加担するどころか、ウクライナへの戦争加担という二重の「死の商人」と成り下がったことの、人道責任が問われます。
	JTIはロシアの事業から撤退すべきです。
	敬具
	（参考）
	International sponsor of the war
	https://sanctions.nazk.gov.ua/en/boycott/
	JAPAN TOBACCO INTERNATIONAL - INTERNATIONAL SPONSOR OF WAR
	https://sanctions.nazk.gov.ua/en/boycott/1012/
	ウクライナ、ＪＴグループ会社を非難「ロシアで事業続け納税」…戦争支援者リストに追加　読売
	https://www.yomiuri.co.jp/world/20230826-OYT1T50133/
	Ukraine adds 2 tobacco companies to list of war sponsors